文 富 第 4 7 号

令和５年６月 13 日

富士登山関係者各位

（観光事業者、交通事業者、登山用品販売事業者）

静岡県スポーツ・文化観光部富士山世界遺産課長

今夏の富士山における安全対策への協力について（依頼）

日頃より、富士登山の安全対策について御協力いただき、厚くお礼申し上げます。

さて、本年は観光交流の回復により、国内外から多くの登山者が富士山に訪れるこ

とが予想されており、以下のことが懸念されています。

つきましては、関係の皆様には、来訪者の安全を確保するため、富士登山を計画し

ている方々に、下記事項について御協力をお願いいたします。

記

依頼事項１ 「ＳＴＯＰ！弾丸登山｣チラシの配布

啓発のためのチラシを作成しました。来店者や登山ツアー参加者など富士登山を

計画している方への配布をお願いします。不足する分につきましては、下記連絡先

へご連絡をお願いします。また、ホームページ上でも公開しておりますので、こち

らもご活用ください。

依頼事項２ 御社ホームページ等へのリンク掲載（別記参照）

｢富士登山オフィシャルサイト｣や｢世界遺産 富士山とことんガイド｣等のウェブ

サイトやＳＮＳで必要な装備、登山マナー等の安全対策情報を掲載しておりますの

で、リンクの掲載をお願いします。

担 当 富士山世界遺産課交流・継承班

電話番号 054－221－3746

FAX 番号 054－221－3757

E - m a i l sekai@pref.shizuoka.lg.jp
ｴﾙ

今夏の富士登山で注意が必要なこと

○山小屋ではコロナ禍前よりも２～３割程度定員数を減らしており、既に満室とな

っている山小屋もあるため、小屋に宿泊せず夜通しで一気に山頂を目指す「弾丸

登山」が増加し、登山事故につながる可能性があること

○山小屋のバイオトイレのオーバーフロー等が懸念され、山小屋の営業時間外の一

般登山者のトイレを使用制限する場合があること

○装備や体調の管理等、準備不足による登山事故が増加していること

○近年、気候変動の影響による急な豪雨の発生も頻発していること

（別記）

〇富士登山オフィシャルサイト https://www.fujisan-climb.jp

〇世界遺産富士山とことんサイト http://www.fujisan223.com/

○ツイッター｢静岡県 富士登山安全情報｣ ＠fujitozan_anzen

○静岡県側の富士登山における安全対策事業をまとめた資料を同封いたしますので、

あわせてご活用ください。

｢今夏の富士山における安全対策｣資料データリンク

https://www.fujisan223.com/information/202306/post-116.html